Se a breve discussão das definições do ente pressupunha a diferença entre “separação” (*praecissio*) e “divisão” (*divisio*) e se foi possível, dentro das “separações” do ente, sugerir a *definição essencial relativa de ente*, Fuica indica que o seguimento da exposição sobre a metafísica do ente só pode ocorrer

⁶⁸ As críticas ou argumento *ad contra* não têm, em regra, identificação autoral, por Fuica.

⁶⁹ Minha expressão, não constante no manuscrito de Juan de Fuica.

⁷⁰ Cf. IOANNES DE FUICA, **Commentaria in universam Aristotelis metaphysicam...**, d. 1, q. 1, f. 99v: “Respondentur: concesso antecedenti distinguendo consequens: ergo non potest definiri per existentiam, tanquam per rationem formalem intrinsece constitutivam, concedo; tanquam per terminum connotatum, nego: existentia enim, vel potest summi formaliter pro ipso actu existendi, et ut sic constituit ens participiale, vel potest summi radicaliter pro ipsa natura, quae est habilis ad existendum, et sic est ipsum ens nominale, sicut risibilitas sumpta formaliter est passio, et radicaliter est ipsa essentia”.

⁷¹ Cf. IOANNES DE FUICA, **Commentaria in universam Aristotelis metaphysicam...**, d. 1, q. 1, f. 99v: “Colligitur tanquam certum, quod ens participiale ut dicit actuaalem existentiam absolute non est praedicatum essentialiter, nisi soli Deo iuxta illud Exodi: ‘ego sum, qui sum’, ut postea, si tempus concesserit in theologia videbitis: unde ens participiale non praedicatur essentialiter de creaturis: quia existentia non est de essentia creaturae, cum sit illi contingens existere, vel non existere. Ens vero nominale est praedicatum essentialiter rei, ita haec propositio ‘homo est ens’, est essentialis, sicut ita ‘homo est animal’”.

⁷² Cf. IOANNES DE FUICA, **Commentaria in universam Aristotelis metaphysicam...**, d. 1, q. 1, f. 99v: “Quae res, quid intelligatur per nomen essentiae? Probatum esse id, quod in ipsa re, quatenus est ex se, est primum conceptibile, et cognoscibile, et id, quod prius convenit ipsi rei”.

rer se a divisão ou as divisões do ente começarem a ser encontradas. Com efeito, o ente real possui várias divisões⁷³ - explicitamente, dez divisões -, e é fundamental notar que essas divisões determinam a estrutura e o sistema da metafísica, incluindo, nisso, o próprio texto de Fuica: “ente real” é propriamente dividido em (I) “possível” e “atual”, (II) *per se* e “acidental”, (III) “criado” e “incriado”, (IV) “finito” e “infinito”, (V) “potência” e “ato”, (VI) “físico” e “metafísico”, (VII) “absoluto” e “relativo”, (VIII) “contingente” e “necessário”, (IX) “mesmo” e “diverso”, (X) “sujeito” e “acidente”, em que “acidente”, por sua vez, divide-se nos assim chamados nove predicamentos. Além disso, Fuica parece indicar que as divisões I até X dizem respeito ao ente real como um todo, mas pode-se sugerir que uma divisão feita a partir ou começando com “ente finito” conteria (também) dez divisões, isto é, as dez categorias, dentre as quais consta, explicitamente, “substância”⁷⁴.